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BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI – část 10.
V minulém čísle jsme se dozvěděli, že broumovští ostrostřelci se 

na svém prosincovém zasedání roku 1767 rozhodli vystavět budovu 
střelnice. Jednalo se o snahu umocnit třicetiletou válkou ztracené        
a nyní asi pracně znovu nabyté postavení v životě městské komunity. 
O snaze navázat na starší, kdysi slavnou tradici by mohly svědčit            
i v našem muzeu dochované ostrostřelecké insignie, o kterých jsme 
se zmínili v prvním díle našeho vyprávění: možná ne náhodou končí 
jejich souvislá řada rokem 1609 a druhá navazuje právě až rokem 
1768. Štítek z tohoto roku nese jméno krále střelců Dominika 
Zepperta a že k rozhodnutí postavit novou střelnici dochází právě 
za jeho „kralování“, nebyla asi rovněž náhoda. Zeppert byl totiž 
zámožným majitelem pozemků a realit a jistě se počítalo, že takto, 
poctou dobře naladěný, štědře otevře svou peněženku.

Rozhodnutí ostrostřelců vybudovat reprezentativní stánek totiž 
ještě automaticky nesvědčí o tom, že by na tom byli ekonomicky 
tak dobře. Ba naopak, příklady z jiných měst ukazují, že v době 
rozhodování o stavbě střelnic vykazovaly spolkové účetní knihy 
mnohde bilanci více než neradostnou, a jak uvidíme níže, bylo 
tomu tak i v Broumově. Výstavba střelnic i za cenu zadlužení pak 
měla výhledově neradostný stav pokladny vylepšit. Kromě získání 
důstojného prostoru pro vlastní činnost střelců a pro uložení                
a prezentaci spolkových relikvií se totiž v plánu, nikoli vedlejším, 
pragmaticky počítalo s budovou coby výdělečným podnikem. I 
obyčejné cvičné střílení budilo značný zájem veřejnosti, natož střelby 
slavnostní, zvané královské. S nimi spojené důstojné obřady i mnohá 
taškařice přitahovaly k pozornosti a přímé účasti prakticky všechno 
městské obyvatelstvo. Nezbytnou součástí nově budovaných střelnic 
byl pak s prostorem pro střelbu volně propojený hostinský sál. Lesk 
uniforem, stěny bohatě obložené malovanými terči, zbraně, samotný 
akt střelby a další atributy činily z prostoru něco neopakovatelně 
atraktivního, čemu mohlo jiné společenské zařízení jen těžko 
konkurovat, a o pronájem výčepu na střelnici byl vždy obrovský zájem. 
Po uvolnění společenských poměrů v druhé polovině 19. století se 
součástí střelnic stávají i další prostory s vlastní střeleckou činností 
přímo nesouvisející: kuželník nebo sál k pořádání plesů a jiných 
zábav. Výstavba takovéhoto „multikulturního zařízení“ byla sice 
velmi nákladná, ale perspektivně měla do spolkové pokladny přinášet 
stálý zisk. V Broumově k tomu došlo zřejmě již v polovině, nejpozději 
pak v sedmdesátých letech předminulého století, při příležitosti dvou 
radikálních přestaveb budovy, s jejichž obrazovým zachycením jsme 
se měli možnost seznámit v minulém čísle. Střelnice se v některých 
městech staly středem veškerého kulturního dění a mnohde, jak 
i částečně v Broumově, si tuto funkci podrželi do dnešních dnů.

Vraťme se však do doby Zeppertova „kralování“. Ukázalo se totiž, 
že přejít od rozhodnutí ke skutečné stavbě, tedy od slov k činům, není 
tak jednoduché. Roku 1769 plánovanou stavbu zálohovali majetní 
střelci, kterým za to byly dány do zástavy stříbrné cechovní věci. Mezi 
nimi byl i „velmi starý stříbrný cechovní předmět: figura, která se po 
svém převrácení stala pohárem“ a která však bohužel byla „ještě 
spolu s jednou další“ v roce 1810, za rekvizice v době napoleonských 
válek, odvezena do Hradce Králové k roztavení. Zbytek nákladů na 
stavbu pak měl být uhrazen z pravidelných měsíčních poplatků, 
které měly činit jeden zlatý pro každého člena, a v ročním úhrnu 
pak bylo počítáno se ziskem čisté renty asi čtyřiceti zlatých. Protože 
však střelci, kteří poplatky přislíbili, nakonec svůj slib nedodrželi, 
muselo se nadále střílet z dřevěné boudy, přestože plány na výstavbu 
již byly hotovy. Potřeba nové střelnice se však ukazovala ze dne na 
den naléhavější a roku 1791 bylo nákladem neznámo kde nakonec 
vykouzlených 758 zlatých se stavbou konečně započato. Zhruba od 
následujícího roku se tedy Broumov může chlubit budovou střelnice. 

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Ve (vedlejším) článku pojednávaná insignie Domini-
ka Zepperta z roku 1768, která svým celkovým poje-
tím odkazovala na patrně přerušenou tradici štítků 
vzniklých před třicetiletou válkou. Poslední v našem 
muzeu dochovaný štítek střeleckého krále Kohlera 
z roku 1884 dokonce jednoho svého renesančního 
předchůdce z roku 1606 přímo kopíroval.



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice

Zastupitelstvo města dne 
19. 10. 2005 č. 30

• Zrušení příspěvkové organizace ZŠ, 
Broumov, Cihlářská 156, ke dni 31. 12. 
2005. 
• Zrušení příspěvkové organizace ZŠ, 
Broumov, Lidická 174, ke dni 31. 12. 
2005. 
• Koncepci výchovně vzdělávací sou-
stavy města Broumova zpracovanou 
odborem školství. 
• Rozpočtové změny roku 2005 dle 
předloženého návrhu.
• Prodej nemovitostí Broumov III, Na 
Příkopech 23 včetně st. p. o výměře 847 
m2 a p. p. č. 203 – zahrada, o výměře 
228 m2 paní Janě Mižikárové, bytem 
Broumov, za nabízenou cenu 900 tis. 
Kč do jejího výlučného vlastnictví, za 
předpokladu zřízení věcného břemene 
– umístění MKDS.
• Prodej p. p. č. 207/3 – zahrada,           
o výměře 130 m2  v k. ú. Broumov  man-
želům Ivetě a Bohuslavu Muchovým, 
bytem Broumov, za cenu 14 540 Kč do 
SJM.
• Prodej p. p. č. 252/4 – ostatní 
plocha, o výměře 40 m2 v k. ú. Brou-
mov firmě Maspork, s. r. o., se sídlem                          
v Broumově za cenu 16 750 Kč.
• Prodej p. p. č. 824/3 – ostatní plocha 
o výměře 167 m2 v k. ú. Broumov paní 
Aleně Černé, bytem Broumov, do jejího 
výlučného vlastnictví za cenu 9 500 Kč.
• Prodej p. p. č. 489/24 – zahrada,        
o výměře 1 070 m2 a ostatní plocha, 
o výměře 138 m2, vše v k. ú. Broumov, 
panu Petrovi Kovaříkovi, bytem Brou-
mov, za cenu 422 800 Kč do jeho výluč-
ného vlastnictví.
• Prodej p. p. č. 56/3 o výměře 1 944 
m2 – orná půda, v k. ú. Velká Ves panu 
Václavu Dorinskému, bytem Broumov, 
za cenu 437 400 Kč do jeho výlučného 
vlastnictví.
• Prodej p. p. č. 56/4 o výměře 1 679 
m2 – orná půda, v k. ú. Velká Ves slečně 
Ladě Dorinské, bytem Pardubice, za 
cenu 377 775 Kč do jejího výlučného 
vlastnictví.
• Prodej p. p. č. 56/2 o výměře 1 691 
m2 – trvalý travní porost, v k. ú. Velká 
Ves, panu Lubomírovi Žáčkovi, bytem 
Broumov, za cenu 380 475 Kč do je-
ho výlučného vlastnictví.
• Záměr prodeje pozemků dotčených 
investiční stavbou „Liščí potok“: 
– parcela p. č. 858 o výměře 14 m2, 
nově vytvořená parcela p. č. 999/4
– parcela p. č. 858 o výměře 22 m2, 
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nově vytvořená parcela p. č. 999/11
– parcela p. č. 993 o výměře   1 m2, nově 
vytvořená parcela p. č. 999/14
– parcela p. č. 993 o výměře   9 m2, nově 
vytvořená parcela p. č. 999/17
– parcela p. č. 993 o výměře   2 m2, nově 
vytvořená parcela p. č. 999/18. 
• Převod práva hospodaření
– k pozemku p. p. č. 825/1, p. p.č. 999, 
p. p. č. 836/1, p. p. č. 836/2, p. p. č. 
835, p. p. č. 833, vše v k. ú. Broumov,
– k pozemku p. p. č. 1661, v k. ú. Rož-
mitál  
– k pozemku p. p. č. 1160/8, v k.ú. Velká 
Ves u Broumova na Zemědělskou vodo-
hospodářskou správu, IČ: 00020451, se 
sídlem Hlinky, čp. 60, Brno.
•Aktualizaci Programu regenerace 
Městské památkové zóny Broumov 
dle předlohy, zpracovanou odborem 
výstavby a územního plánování, praco-
viště památkové péče.
•Uzavření dodatku ke Smlouvě o úvěru 
2212/05/5242 uzavřené s Českosloven-
skou obchodní bankou, a. s., dne 20. 
7. 2005, kterým bude sjednaný úvěrový 
limit ve výši 16 700 000 Kč navýšen na 
částku 17 700 000 Kč. 
•Uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Centru sociální pomoci 
a služeb, o. p. s., Hradec Králové na 
spolufinancování projektu Síť rodinných 
poraden Královéhradeckého kraje.
•Město Broumov, město s rozšířenou 
působností, nemá námitek k rozdělení 
stávajícího a ke vzniku nového správní-
ho obvodu – obce s pověřeným obec-
ním úřadem v Meziměstí. 
ZM bere na vědomí:
•Zprávu o činnosti JSDH Broumov           
a HZS Broumov v roce 2004 a v průbě-
hu roku 2005.
•Rozbor hospodaření leden – září 05. 
•Stav a rozbor pohledávek k 30. 6. 05.
ZM ukládá:
•Odboru investic a rozvoje zařadit do 
návrhu priorit na rok 2006 rekonstrukci 
komunikace v Děl. kolonii v Olivětíně. 
ZM vydává:
•Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2005, 
kterou se ruší obecně závazná vyhláška 
Města Broumova č. 3/1996, o sym-
bolech Města Broumova a pravidlech 
jejich užívání. 
ZM ruší:
•Usnesení č. 29 ze dne 7. 9. 2005 v tom-
to znění: ZM neschvaluje předložený ná-
vrh na navýšení rozpočtu Základní školy, 
Broumov, Lidická 174, okres Náchod o 
částku 50 tis. Kč na nákup lavic.  

ZM nesouhlasí:
•Se záměrem prodeje p. p. č. 881 o 
výměře 2 559 m2 – trvalý travní porost, 
v  k. ú.Velká Ves.

Rada města dne 2. 11. 2005   
č. 73
• Nařízení 
 RM vydává Nařízení o zákazu vstupu 
do lesa v k. ú. Šonov.
 RM vydává nařízení, kterým se mění 
a doplňuje nařízení města Broumova 
č. 1/2003 o placeném stání silničních 
motorových vozidel ve vymezených čás-
tech města Broumova.
• Sociální služby 
 RM souhlasí s uzavřením mandátní 
smlouvy mezi Městem Broumov a Mgr. 
Danou Nývltovou o zajištění činností vy-
konávaných v rámci Centra poradenství 
pro rodinu a děti.
 RM doporučuje ZM ke schválení po-
skytnutí návratné finanční dotace ve výši 
85 tis. Kč na projekt Občanského po-
radenského střediska, o. p. s., Hradec 
Králové „Zavádění a standardizace pro-
cesu komunitního plánování sociálních 
služeb v Královéhradeckém kraji“.  
• Plán zimní údržby 
 RM schvaluje Operační plán zimní 
údržby na období od 1. 11. 2005 do 31. 
3. 2006
 RM schvaluje uzavření smlouvy o uží-
vání pozemku č. 779/1 v k. ú. Velká Ves 
s Technickými službami města Broumo-
va v předloženém znění. 
•Výběrová řízení
 RM schvaluje vítěze výběrového řízení 
na akci „Stavební úpravy spisovny MěÚ 
v Broumově“ firmu Broumstav, s. r. o., 
Martínkovice.
 RM ukládá místostarostovi uzavřít 
smlouvu o dílo s vítězem výběrového 
řízení.
 RM jmenuje v souladu s § 166 záko-
na 561/2004 Sb. (školský zákon), na 
základě výsledků konkurzního řízení, 
pana Bc. Miroslava Frömmela ředitelem 
Domu dětí a mládeže Ulita Broumov, 
okres Náchod. 
• Různé
 RM schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 
s firmou Svatoš, s. r. o., na vybavení 
interiéru výdejny Opočenského 33.
 RM schvaluje prodej části kanali-
zační truby se třemi šachtami od na-
pojení sběrače po třetí šachtu na p. p. 
č. 1006/1 v k. ú. Broumov společnosti 
VAK Náchod, a. s., za smluvní cenu 
85 tis. Kč.
 RM bere na vědomí nabídku firmy 
VP Incest, s. r. o., Pardubice, na úřední 
měření rychlosti motorových vozidel 
na Broumovsku.
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 RM bere na vědomí rezignaci PaedDr.  
Heleny Jarotkové z komise pro prevenci 
kriminality z důvodu odstěhování se 
z Broumova.
 RM jmenuje kpt. Ladislava Sliše, 
velitele OO PČR v Broumově, členem 
komise pro prevenci kriminality.
 RM schvaluje převod účelově váza-
ných prostředků Mateřské školy Brou-
mov ve výši Kč 12 989,50 do provozních 
výdajů na nákup hraček.
 RM, na žádost DDM Ulity Broumov, 
ruší souhlas s převodem 278 400 Kč 
z rezervního do investičního fondu,         
a to z důvodu získání dotace z rozpoč-
tu Královéhradeckého kraje na veřejně 
prospěšné projekty „Vybudování překá-
žek ve skateparku“.
 RM schvaluje uvolnění 300 000 Kč 
z rezervního fondu na výdaje uvedené 
v žádosti.
 RM souhlasí se zapojením Mateřské 
školy Broumov do projektu v rámci Ini-
ciativy INTERREG IIIA i se způsobem fi-
nancování uvedeným ve směrnici Fondu 
mikroprojektů Euroregionu Glacensis.
 RM bere na vědomí informaci o vý-
sledku kontroly Finančního úřadu Ná-
chod „Plynofikace CHKO Broumovsko“ 
v období od listopadu 04 do září 05.
 RM ukládá místostarostovi jednat 
s firmou Hattrick, s. r. o., o odstranění 
stávajícího stavu na domu čp. 65, ul. 
Smetanova, Broumov.   
– Protinávrh předložený starostkou: 
 RM ukládá vedoucímu odboru inves-
tic a rozvoje předložit způsob reklamace 
fasády čp. 65, ul. Smetanova, Broumov. 
(protinávrh byl přijat). 
 Termín následujícího jednání RM:  
středa  16. 11. 2005 (od 16.00 hod).

O Z N Á M E N Í   O B Č A N Ů M
Oznamuji Vám tímto, že v neúředních dnech 23. 12. 2005 (pátek) a 30. 12. 
2005 (pátek) bude Městský úřad Broumov z technických důvodů uzavřen.
      Děkuji za pochopení.

Ing. Eva Blažková
tajemnice MěÚ Broumov

Dvě nové kamery
 Díky schválení projektu na rozšíření kamerového systému a příspěvku Minis-
terstva vnitra ČR ve výši 600 tisíc korun dohlíží nově nad pořádkem a bezpeč-
ností občanů Broumova již sedm 
kamer, které na služebnách využívají 
pro svou práci obě policie – městská            
i státní.
 Kamera v Soukenické ulici na 
domě vedle komunitního centra 
obsáhne kromě části ulice, kterou 
v bezpečnostní studii vnímala většina 
účastníků výzkumu z podzimu 2003 
jako nebezpečnou, i aktuální dohled 
na stav vody ve Stěnavě.
 Kamera na schodech hladomorny 
(viz foto) dohlédne na prostor, ve 
kterém došlo v loňském roce opako-
vaně k několika přepadením a který 
v nočních hodinách až příliš oživuje 
svými kousky mládež, kterou doma 
bohužel nikdo nepostrádá.
Získaný krajský grant ve výši padesát 
tisíc korun přispěl k rozšíření paměti 
záznamového zařízení kamer na slu-
žebně městské policie a k možnosti přehledného zobrazení signálu z několika 
kamer na jednom monitoru.
 Jsem přesvědčen, a dokládají to mimochodem i průběžné informace městské 
policie zveřejňované ve Zpravodaji, že postupné budování kamerového systému 
přispívá ke zvýšení veřejného pořádku a bezpečnosti nejen v blízkém okolí kame-
rových bodů.                                                                                                  Jiří Ringel

Akustická zkouška
 Akustická zkouška ověření provozuschopnosti jednotného systému varo-
vání a vyrozumění (JSVV) v Královéhradeckém kraji proběhne ve středu 7. 
prosince 2005 ve 12.00 hodin. Spuštění dálkově ovládaných poplachových 
sirén bude provedeno ze zadávacího stanoviště Hasičského záchranného 
sboru. V našem městě se jedná o sirénu na Křinickém sídlišti č.p. 212.                  

            Ing. Rudolf Ježek, krizové řízení MěÚ Broumov

www.broumov-mesto.cz
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KRONIKA

Rozloučili jsme se s: 
Jaroslavem Vaškem Václavem Hamplem
Vincencií Matoušovou Ivanem Bilunkou
Jaroslavem Kroupou Pavlínou Obstovou

V obřadní síni si své ANO řekli 
Lucie Salfická a Milan Endyš.
Na společné cestě jim přejeme hodně lásky a spokojenosti.

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka

V sobotu 19. listopadu oslavili Diamantovou svatbu 
manželé Marie a Antonín Novákovi.
Do dalších společných let jim přejeme pevné zdraví a životní elán.

Honzo, děkuji!
 V roce 1991 jsem zavítal do náchodského knihkupectví 
a začal listovat nějakým, do té doby pro mě neznámým, 
Robertem Fulghumem. Kniha „Všechno,co opravdu po-
třebuju znát, jsem se naučil v mateřské školce“ mě zasáhla 
jako zjevení.  Zamyšlení nad obyčejnými věcmi kolem nás 
mě tak zaujalo, že jsem přečetl půl knihy hned v prodejně. 
Pak následovaly další, okouzlení Fulghumem trvá dodnes. 
Nikdy, ani v největším snu, jsem nepředpokládal, že uvidím 
svého oblíbeného autora přímo v Broumově. Myslím si, že 
většina z těch, co byli 1. listopadu v broumovském divadle, 
viděli a slyšeli obyčejného, a přece neobyčejného Roberta 
Fulghuma, byli tak nadšeni jako já. Autora, kterého u nás 
vydává  nakladatelství Argo, přivedl do Broumova vedoucí 

místní knihovny, Honza Meier. Honzo, ještě jednou, děkuji.                                         

 
 
 
 
  

Robert Fulghum podepisuje knihy svým čtenářům. Autogramiáda 
následovala ihned po besedě.

Text a foto Milan Kulhánek

Poděkování
 Děkuji touto cestou SPOZu při MěÚ v Broumově zastou-
peném paní Hornychovou, která mi doručila blahopřání      
a pěkný dárek k mým 85. narozeninám. Velmi mě potěšila 
nejen tato návštěva, ale i zájem paní Hornychové o to, jak 
trávím své stáří a jak využívám volný čas.

Ladislav Brych

 Velice ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří mi 
v souvislosti s mými 80. narozeninami přišli pogratulovat. 
Za dárky, květiny a gratulace děkuji především komisi MěÚ 
v Broumově – SPOZ, Svazu invalidů v Broumově, kolegyním 
z bývalé organizace ČSŽ v Broumově, ale i ostatním, kteří 
mě při této příležitosti navštívili.

Vladimíra Marinová

Vzpomínka
 Dne 29. 10. 2005 nás po dlouhé nemoci ve věku 61 let 
navždy opustil dlouholetý spolu-
pracovník, kamarád a bývalý velitel 
požární stanice Broumov, pan kpt. 
Milan Berka. Dovolte, abychom 
mu touto cestou poděkovali za 
veškerou činnost, kterou pro hasi-
če po celý svůj život vykonal.
S úctou příslušníci požární stanice 
Broumov

Veřejně prospěšné práce  
 Od roku 2003 využívá město Broumov vyšší měrou pro-
středky aktivní politiky nezaměstnanosti, tj. zaměstnává lidi 
z evidence úřadu práce. Tito pracovníci především uklízeli 
město, pomáhali při likvidaci černých skládek nebo při dláž-
dění chodníků, ale také natírali zábradlí, vymalovali chodby 
v domu s pečovatelskou službou, výstavní síň Staré radnice 
nebo chodby domů v majetku města. Dokonce jedna šikov-
ná paní pořídila nákres všech hrobových míst na hřbitově, 
což k evidenci nájemného za hrobová místa nebo při prode-
ji hrobového příslušenství chybělo. Vloni a letos byli z pro-
středků úřadu práce placeni také nezletilí, kteří ukončili po-
vinnou školní docházku a nepokračovali dále ve vzdělávání. 
Takže i oni především uklízeli město. Od letošního června 
upozorňoval ředitel úřadu práce na nedostatek prostředků 
pro aktivní politiku zaměstnanosti. Proto jsem po dohodě 
s dalšími obcemi Broumovska poslala dopis ministrovi prá-
ce a sociálních věcí panu Zdeňku Škromachovi. Na dopis mi 
přišla pozoruhodná odpověď, která jako by z ministerstva, 
jež se má o práci a sociální věci starat, ani nebyla. Mezitím 
skutečně byly od 1. září peníze na veřejně prospěšné práce 
silně omezeny. Takže pro ty z vás, kdo jste chápali důležitost 
této snahy města, uveřejňuji jak dopis, tak odpověď na něj. 
A budu čekat, zda ministerstvo práce a sociálních věcí najde 
finance na zaměstnávání nezaměstnaných v příštím roce. 

V pondělí 21. 11. byly v obřadní síni předány zlaté, stříbr-
né a bronzové medaile prof. MUDr. Jana Janského. Oce-
nění převzali dobrovolní dárci krve Broumovska z rukou 
zástupců Českého červeného kříže, paní starostky JUDr. 
Růčkové a členky SPOZu. 
Všem dárcům krve přejeme pevné zdraví a pohodu              
v osobním životě.

Vážený pane ministře,
 obce na Broumovsku využívají prostředků aktivní poli-
tiky zaměstnanosti umožňujících zaměstnávat při veřejně 
prospěšných pracích místní nezaměstnané občany. Veřejně 
prospěšné práce přispívají ke zlepšení vzhledu obcí, proto 
zdánlivě je to přínos především pro obce samotné. 
 Obce tak ale umožňují pracovní aktivitu dlouhodobě 
nezaměstnaných nebo obtížně zaměstnatelných občanů. 
Město Broumov při veřejně prospěšných pracích zaměstná-
vá dva roky také nezletilé, kteří po ukončení povinné školní 
docházky nepokračují dále ve vzdělávání. V Broumově je 
silná romská populace a především mezi touto populací je 
vysoká nezaměstnanost. Obce tak vytvářením pracovních 
míst při veřejně prospěšných pracích pomáhají státu řešit 
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Vážená paní předsedkyně,
 z pověření pana ministra jsem obdržela k vyřízení Vaše 
podání ve věci vytváření pracovních příležitostí v rámci ve-
řejně prospěšných prací.
 K Vašemu podání jsem si vyžádala stanovisko Úřadu prá-
ce v Náchodě. Ze stanoviska vyplývá, že region Broumov-
sko je dlouhodobě nejproblémovějším regionem okresu 
Náchod. Z tohoto důvodu je aktivní politika zaměstnanos-
ti přednostně realizována právě v tomto regionu. V největší 
míře v rámci programů aktivní politiky zaměstnanosti je 
využíván právě nástroj veřejně prospěšné práce.
 Ze stanoviska dále vyplívá, že úřad práce s obcemi uza-
vřel dohody o vytvoření pracovních příležitostí v rámci ve-
řejně prospěšných prací na dobu do 30. 6. 2005. Dodatky 
byla platnost dohod prodloužena do konce srpna 2005.  
Při realizaci akt. pol. zaměstnanosti úřad práce musí re-
spektovat objem finančních prostředků na ni určených.
 Souhlasím s Vaším tvrzením, že nástroj veřejně prospěš-
né práce kromě zlepšení vzhledu obcí umožňuje pracovní 
aktivitu dlouhodobě nezaměstnaných a obtížně umísti-
telných osob. Domnívám se však, že stav vzájemné pro-
spěšnosti a užitečné spolupráce mezi obcí a úřadem práce 
nelze stavět do pozice nároku na příslušný nástroj akt. pol. 
zaměstnanosti. Do rozpočtu obcí nemohou být zahrnuty 
nenárokové dotace ze státního rozpočtu, tudíž ani pří-
spěvky na vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně 
prospěšných prací. Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti 
neslouží k řešení sociální situace, ale především k zajištění 
maximálně možné úrovně zaměstnanosti s cílem zajistit 
trvalé pracovní uplatnění.
 Ukončení platnosti dohod o poskytnutí příspěvku na vy-
tvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných 
prací neznamená nutně ukončení pracovních poměrů tak-
to umístěných zaměstnanců. Obce v případě potřeby mo-
hou pracovníky zaměstnávat dále a hrdit mzdové náklady 
z vlastních rozpočtů.
 Rozhodnutí o poskytnutí příspěvků v rámci akt. pol. 
zaměstnanosti je plně v kompetenci příslušného úřadu 
práce, který při poskytování finančních prostředků ze stát-
ního rozpočtu musí dbát na hospodárnost a účelnost jejich 
vynaložení. Na tyto příspěvky není právní nárok.

Ing. Eva Šmejkalová, náměstkyně ministra

to, co by mělo být především jeho úkolem: řešení nezaměst-
nanosti, romská problematika, sociální záležitosti spojené 
s nezaměstnaností.
 Za výše popsaný postup při společném hledání pracov-
ních míst jsem osobně od Vás po dva roky obdržela podě-
kování.
 Z prostředků akt. pol. zaměstnanosti obce dostávají pro-
středky na pracovní místa, ale rovněž obce vynakládají na 
tato místa své prostředky (pracovní pomůcky, dohled nad 
zaměstnanými osobami). Výsledek práce u některých osob, 
které jsou dlouhodobě nezaměstnané, je leckdy problema-
tický.
 V těchto dnech jsou obce na Broumovsku informovány o 
tom, že ÚP v Náchodě postačí finanční prostředky na VPP 
do konce srpna letošního roku. Od 1. 9. tedy nebudou moci 
obce pracovníkům zaměstnaným při veřejně prospěšných 
pracích prodloužit pracovní smlouvy. 
 Vážený pane ministře, dobrovolný svazek obcí Brou-
movsko pokládá toto jednání za nesolidní. Obce mají své 
záměry schválené zastupitelstvy a promítnuty do rozpočtů 
na rok 2005. Je neuvěřitelné, že se obce dozví v červenci, že 
ve stáním rozpočtu nejsou finance pro veřejně prospěšné 
práce na září a říjen, protože zpravidla déle nejsou pracov-
ní smlouvy prodlužovány. Navíc se tito pracovníci vrátí do 
evidence úřadů práce a ministerstvo jim bude  vyplácet pod-
poru v nezaměstnanosti, tudíž finanční prostředky minister-
stvo tak jako tak vynaloží. To už nelze komentovat jinak, než 
že je to směšné. 
 Proti tomuto postupu Ministerstva práce a sociálních 
věcí obce Broumovska důrazně protestují. Připomínáme 
Vám, že to bylo Vaše ministerstvo, které nás vybízelo ke 
zřizování pracovních míst. Proto Vás naopak nyní vybízíme, 
abyste finanční prostředky pro financování veřejně prospěš-
ných prací v domluveném rozsahu pro letošní rok nalezl.
 S pozdravem                                             

JUDr. Libuše Růčková, 
předsedkyně dobrovolného svazku obcí Broumovsko 

a starostka Broumova 

 Následuje odpověď na můj dopis – bez úprav.
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broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

aktualitky

GYMNÁZIUM 
BROUMOV
pořádá

Den  otevřených  dveří
3.  12.  2005 (sobota)                    
od 9.00 do 12.00 hodin
Součástí dne otevřených dveří bude prohlídka školy
a informace o čtyřletém i osmiletém studiu.

PIETNÍ AKT U POMNÍKU PADLÝCH
 U příležitosti výročí vzniku samostatného českosloven-
ského státu se v pátek dne 28. 10. 2005 konal malý pietní 
akt u pomníku padlých, kterého se zúčastnili zástupci města 
a místní organizace  Českého svazu bojovníků za svobodu 
p. Josef Andres, předseda, dále  p. Antonín Vašek, p. La-
dislav Brych, p. Vladimír Herzán, p. Vojtěch Bača, p. Josef 
Ledvina a  p.Vladimír Ledvina.

 Pan místostarosta s paní tajemnicí položili věnec za měs-
to Broumov a minutou ticha všichni přítomní uctili památ-
ku padlých. 
 Poté pan místostarosta ve svém krátkém projevu vzpo-
menul na  hrdinské činy bojovníků za svobodu, které pak 
konkrétními vzpomínkami doplnili zástupci svazu.        (mu)

Dobrá zpráva
 Mezi šesti městy Královéhradeckého kraje, které byly 
na základě doporučení Policie ČR zařazeny do programu 
Partnerství 2006, programu Odboru prevence kriminality 
Ministerstva vnitra České republiky, je i město Broumov. 
Znamená to pro nás příležitost předložit ministerstvu pre-
ventivní projekty s cílem zlepšit bezpečnostní situaci v Brou-
mově a využít finanční příspěvek státu.
 Konkrétní projekty, připravené ve spolupráci s Komisí pro 
prevenci kriminality, musí být předloženy v lednu příštího 
roku a schváleny zastupitelstvem města. Může tak pokračo-
vat plnění jednotlivých bodů Komplexního součinnostního 
programu prevence kriminality na období 2004 až 2006, 
přijatého zastupiteli před dvěma lety.

Jiří Ringel

Broumovák na Kilimandžáru
 V roce 1889 dva němečtí cestovatelé, Ludwig Purtscheller 
a Hans Meyer, zdolali nejvyšší vrchol Afriky Kilimandžáro 
v Tanzánii. Kilimandžáro má dva vrcholy, Kibo 5895 metrů 
a Mawenzi 5353 metrů. 116 let po nich se vydal na vrchol 
– pro zajímavost prvními Čechy na vrcholu byli dnes již le-
gendární Miroslav Zikmund a Jiří Hanzelka – Broumovák 
Petr Hejduk. Po dvouapůldenním výstupu, spolu s třemi 
Angličany a dvěma černochy, dosáhl vrcholu. Blahopře-
jeme. Vyprahlý na vrcholu, vzpomínal pokořitel nejvyšší 
africké hory, ve svahilštině zvané Uhuru: „Tanzánské pivo se 
nedá pít, nejlepší plzeňské je stejně u Votroka“.
                                                                                 M. Kulhánek

Hasiči v Broumově se těší do nových prostor
 Broumovští hasiči se dočkají nových prostor. Jejich do-
stavba byla slavnostně zahájena ve čtvrtek 10. listopadu 
2005.
 Stávající objekt požární stanice v Broumově se nachází 
v nevyhovujících prostorách. Budova hasičů je v havarijním 
stavu, stejně tak garáže pro výjezdovou techniku. Proto 
Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého kraje rozhodl 
o jejím přestěhování do nových prostor. Stěhování však 
budou předcházet stavební práce. „Nová požární stanice 
vznikne v Soukenické ulici v prostorách, které dříve sloužily 
jako administrativní budova Celní správy ČR,“ uvedl v prů-
běhu zahájení dostavby ředitel HZS Královéhradeckého 
kraje pplk. Ing. František Mencl. „V nové požární stanici 
získá hasičský záchranný sbor nejen důstojné zázemí pro 
své přísluš-
níky, ale i 
m o d e r n í 
garáže pro 
svoji tech-
niku,“ uza-
vřel Mencl. 
V budově 
bude mít 
zázemí také 
j e d n o t k a 
d o b r o v o l -
ných hasičů Broumov.
 Dostavba požární stanice v Broumově bude stát 15 mil. 
Kč. Na realizaci dostavby stanice se finančně podílí stát, 
který v letošním roce přispěl 10 mil. Kč, v roce 2006 bude 
příspěvek státu 1 mil. Kč. Město Broumov přispěje v letoš-
ním a příštím roce na dostavbu stanice celkem 1 mil. Kč       
a Královéhradecký kraj 3 mil. Kč.                                    (red)
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Informace Městské policie
Závodní košíky                                
V poslední době se stalo velkým hitem “ půj-
čování“ nákupních vozíků před prodejnou 
Penny–Market v Broumově. Mládež z ulice Na 
Příkopech je používá jako dopravního prostřed-
ku a pořádá s nimi v této ulici závody. Je až                      
s podivem, že k podobným případům, jako jsou 
například prázdné krabice na prodejně, téměř 
každodenní výstupy personálu s problémovými 

zákazníky apod., nezaujalo vedení výše jmenované prodejny 
opatření. Řešením by mohlo být příjmutí vyškolené osoby, 
která by dohlížela na bezproblémový průběh pracovního 
dne v této prodejně. Vždyť pro mnohé zákazníky se stalo 
nakupování v tomto obchodě doslova noční můrou.
Rozšíření kamerového systému 
Kamerový systém v Broumově byl posílen o další dvě ka-
mery, což by se mělo pozitivně projevit na bezpečnosti. 
Sledovaná místa jsou část ul. Soukenická a schodiště Na 
Hradbách. V minulosti zde docházelo k častému porušo-
vání zákona a uvedená místa se stala velmi často terčem 
oprávněné kritiky kompetentních složek, které mají na sta-
rost bezpečnost.
Dražší nákupy                                                              
Strážníci Městské policie by tímto chtěli upozornit občany 
na nesprávné parkování. Kamery a službu konající strážníci 
Vaše přestupky většinou odhalí a i když je Mírové náměstí 
přeplněno, je zde ještě parkoviště u MěÚ, které bylo pro po-
dobné situace rozšířeno, a v neposlední řadě odstavná plo-
cha pod Střelnicí. Vaše zaparkované vozidlo před prodej-
nou potravin v ul. Stanislava Opočenského nebo na jiných 
místech, kde je to zakázáno, zbytečně zatíží Váš finanční 
rozpočet.                                                   za MP str. Šrytr Jan 

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

Zprávičky z útulku                                       
 Jak jste si určitě všimli, psí osazenstvo se již delší čas ne-
změnilo a poslední dva trosečníci čekají právě na Vás. Jedná 
se o psa a fenku středních kříženců. O co méně mají doko-
nalý rodokmen, o to více potřebují Vaše pohlazení. Věříme 
spolu s nimi, že konec roku je zastihne v nových rodinách.  
 Děkujeme všem, kteří v průběhu roku svým přispěním 
zjednodušili provoz útulku.

Za MP str. Šrytr Jan 

Přednáška o trestní odpovědnosti žáků
 Vzhledem k rostoucí kriminalitě mladistvých v našem 
městě, pořádá Speciální škola Broumov cyklus preventiv-
ních přednášek pro své žáky. První  akcí byla beseda s policií 
z Hradce Králové, následovala beseda s paní Prachařovou, 
mluvčí okresní policie v Náchodě. Paní Prachařová hovořila 
jak o problémech s kriminalitou, tak i o drogové tématice.

Text a fotografie - Lenka Machová

Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů ke kterým v době od 16. 
10. do 15. 11. 2005 vyjížděla jednotka 
příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov
•20. 10. Technická pomoc (TP) – ote-

vření automobilu v ulici Vančurova.
•21. 10. TP – otevření bytu Broumov – Poříčí.
•27. 10. Proběhlo námětové cvičení v Broumově v Uhelných 
skladech. Zúčastnili se jednotky sboru dobrovolných hasičů 
z Broumova a Veby a.s..
•29. 10. Broumov – požár lesní hrabanky.
•31. 10. Olivětín – odstranění následků dopravní nehody, 
která si vyžádala zranění jedné osoby.
•4.11. Broumov – požár briket v Uhelných skladech.
•5. 11. Police nad Metují – planý poplach.
•6. 11. Naše jednotka vyjela s lesním speciálem do Macho-
va, kde pomáhala kolegům z Náchoda. Jednalo se o požár 
lesa v nepřístupném terénu. (O novém vozidle, které je nově ve 
výbavě naši jednotky, budeme informovat v příštím čísle BZ).
•7. 11. Broumov – požár nákladního automobilu Avia.
•10. 11. TP Broumov – vyproštění osoby uvězněné ve výtahu.
•11. 11. TP Broumov – otevření bytu v nemocnici
•12. 11. Olivětín – řeka Stěnava – úhyn ryb v řece, zjištění 
příčiny a pomoc s odběrem vzorků vody.
•13. 11. Dopravní nehoda Bukovice, náraz osobního auto-
mobilu do svodidel. Jedna osoba se při nehodě zranila.
•14. 11. TP Olivětín – pomoc záchranné službě s transpor-
tem osoby do vozidla.

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov

PODĚKOVÁNÍ firmě VEBA, a.s.
Oddělení kultury Broumov děkuje firmě Veba, a. s., 
Broumov za sponzorský dar – ručníky pro Městské 
divadlo, Střelnici a Starou radnici.
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Výdejna Opočenského 33

 Přestavba výdejny naproti poště byla letos stavebně i fi-
nančně nejnáročnější akcí odboru investic a rozvoje města 
(jen oficiálních kontrolních dnů stavby bylo třináct). Zahá-
jení provozu 21. listopadu předcházela velmi intenzivní (po-
děkování patří všem sousedům, kteří následky s vzácným 
pochopením a trpělivostí snášeli), a  vzhledem k rozsahu 
rekonstrukce můžeme říct kupodivu ani ne čtyřměsíční, ná-
ročná práce stavební společnosti BAK z Trutnova.

 Z fotek si můžete udělat představu o rozsahu a průběhu 
přestavby (například původní dvorek zcela „zmizel“ a ko-
telna pro celý dům je nově plynová) a také o dosaženém 
výsledku. Díky kompletní rekonstrukci sklepních prostor          
a přízemí získalo město nejen moderní výdejnu, pro Základ-
ní školu Hradební a gymnázium, s kapacitou 750 jídel, ale 
také oddělený prostor v bývalé uhelně s dvěma klubovnami          
a sociálním zázemím. Prostorové rozvržení je dílem ná-
chodského ateliéru INS a vzhled interiéru výdejny povznesla 
spolupráce s dodavatelem stolů, panem Svatošem z Hlásné 
Třebáně. Přijďte se podívat, stojí to rozhodně za to.
 Historická a již dávno nevyhovující školní jídelna, naproti 
oddělení státní policie, byla konečně nahrazena dnešní 
době odpovídajícím zařízením. Zpočátku si budou strávníci 
vybírat ze dvou jídel dovážených z kuchyně v nemocnici, ale 
nic nebrání budoucímu rozšíření nabídky.

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města
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2. adventní neděle – 4. 12. 2005
Vánoční jarmark – Dopolední stánkový prodej na broumovském náměstí

*********************************************************

3. adventní neděle – 11. 12. 2005
Vánoční jarmark – Dopolední stánkový prodej na broumovském náměstí

*********************************************************

15. 12. 2005
Sníh na střechách

Vánoční koncert Hudebního divadla Karlín, od 19.30 hodin

*********************************************

17. 12. 2005
Hvězdička Betlémská

Vánoční pohádka plná vánočních písniček pro děti, od 14.30 hodin
Hudební divadlo dětem Hradec Králové

*********************************************

4. Adventní neděle – 18. 12. 2005
Vánoční jarmark - Dopolední stánkový prodej na broumovském náměstí

Adventní koncert v klášterním kostele sv. Vojtěcha, od 17.00 hodin
Účinkují žáci ZUŠ Police nad Metují

Podrobné informace o jednotlivých adventních akcích na plakátech

Město Broumov, oddělení kultury pořádá:

„ A d v e n t n í  č a s  v  B r o u m o v ě “

Robert Fulghum v broumovském divadle!
 Nádherný podvečer přichystal ředitel Městské knihovny 
Jan Meier pro všechny čtenáře a obdivovatele amerického 
spisovatele Roberta Fulghuma, když se mu podařilo díky 
svým kontaktům s pražským nakladatelstvím Argo pozvat 
R. Fulghuma na besedu do Broumova. Po Praze, Ostravě, 
Brně a Bratislavě přijel tento laskavý vypravěč do našeho 
malého města. Zajímavé, i když asi pro něho typické, bylo     
i to, že z Prahy jel se svým doprovodem vlakem!
 Říká, že mu nevadí pomalý dopravní prostředek, v životě 
se nemá spěchat. Všechny nás přítomné v divadle potěšil 
také slovy: „Myslíte si, že vy jste se přišli podívat na mě, ale 
je to i naopak, já jsem se přišel podívat na vás…“ Rovněž 
slova o tom, že teď spolu dýcháme stejný vzduch, a tak se 
vlastně  navzájem  propojujeme, stáváme se jeden druhým, 
byla dokreslením jeho myšlení, jeho lidskosti a laskavosti.
 Vyprávění příběhu o malých školačkách ze Seatlu bylo 
doplněno čtením ukázek z jeho románu Třetí přání. Nako-
nec odpovídal na otázky posluchačů, z nichž vyplynul i malý 
příslib, že se možná Broumov objeví v některé jeho další po-
vídce… Takže se máme na co těšit!
 Děkujeme Janu Meierovi za skvělý nápad, bylo to úžasné! 

Eva Kučerová (za pedag. sbor  Masarykovy ZŠ v Broumově)

KALENDÁŘE BROUMOVSKO 2006
Stolní kalendáře s motivy historických pohlednic         
a nástěnné kalendáře Broumovsko s fotografi emi p. 
Bauera je možné koupit v broumovském informačním 
centru.

OCELOVÉ MĚSTO Disco club  NEW!  
(bývalé kino v Broumově)

 Nyní můžete navštěvovat i tady v Broumově diskotéku 
s nejmodernějším vybavením zvuku EMINENCE a 
světelných efektů FUTURE Lihgt !!! V Pátek se střídá  
rocková hudba, živé kapely a disco párty (vždy v případě 
koncertu živých kapel jednou měsíčně trvá koncert do 22 
hod. a poté pokračuje diskotéka). Soboty diskotéka pro 
všechny generace, erotic party, soutěže, Gogo tanečnice 
a tanečníci… 
Spolupracujeme s nejznámnějšími zábavnými a audio-disco 
agenturami v ČR. Nabízíme zajištění různých zábavných 
akcí.
Točíme pivo za 15 Kč !
Zábava: 2x profesionální kulečníky /s děrami /, fotbálek, 
šipky,  TV a jiné. Videoprojekce – disco klipy, sportovní 
přenosy, zajímavosti.
Otevírací doba: Pá a So  od 19 do 3 hodin
Vstupné 40 Kč  a  do 21 hod. ZDARMA ! Vstup od 18 let
Dlouhá noc Pá 23. 12. 2005 a Ne 25. 12. 2005 Super 
disco.
SILVESTR 2005 v Ocelovém Městě – vstupenka 250 Kč 
(přípitek, jídlo – obložené mísy atd.), možnost přípravy 
vlastních jídel z domů (vstupenka pak činí pouze s 
přípitkem 120 Kč ). Hraje DJ MARTIN P. z Vamberka !
reservace na tel. 603 814 386

Zodpovědný vedoucí Karel Pavela
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Mykologické okénko
Výskyt pravých hřibů – Vzácné 
nálezy na Broumovsku – Nové 
číslo poradny – Houbařský sil-
vestr se blíží
             

 Letos se v našich lesích poměrně hojně vyskytovaly pravé 
hřiby, o něco méně již kozák březový, křemenáč březový či 
osikový, méně klouzek sličný nebo hřib strakoš. Díky velké-
mu oblastnímu výřezu břízek a březových hájů se snížil velmi 
rapidně výskyt kozáka kapucínka /Leccinum melaneum/. 
Tento byl v Čechách chráněný, ale na Broumovsku se vždy 
vyskytoval v takové míře, že jej nebylo nutné v naší oblasti 
chránit. Pokud bude situace stejná jako letos, tak bude mu-
set být vyhlášen za chráněného i u nás.
 Ze vzácných druhů našli houbaři na Broumovsku letos 
opět lesklokorku jehličnanovou, čapulku bahenní, choroše 
smolonohého či muchomůrku šafránovou.
 Mykologickou poradnu letos navštívilo přes 300 houbařů, 
často měli problém se záměnou hřiba kováře za hřib kříšť, 

připadně měli pro-
blém s určením 
žampionů. Děku-
jeme občanům, že 
do poradny nosí 
své nálezy i méně 
obvyklých hub – 
smrže, čirůvky, ale i 
houby chorošovité 
– umožňuje nám 
to lépe zmapovat 

celou oblast. Poradna funguje celoročně každé pondělí od 
17 do 19 hodin. Mimo tuto dobu se lze informovat na no-
vém telefonním čísle 724 924 817.
 17. prosince se koná Houbařský silvestr ve Dřevěnce na 
vlakovém nádraží. Od 14 do 17 hod. bude fungovat porad-
na o bytových a dřevokazových houbách, dále také o úpra-
vě méně známých hub či o domácím pěstování hub. Poté 
proběhne soutěž o nejchutnější houby ve sladkokyselém 
nálevu. Během celé akce budou k dispozici i různé chuťovky 
z hub.
                                   Milan Kulhánek – dle podkladů pana Fatky 

Na Janovičkách byly k vidění takovéto kousky i na konci 
října.                                                             Milan Kulhánek

Václavky rostly ve dvou vlnách, první  
v polovině září, druhá na konci října 
a počátkem listopadu.

Život ve  Speciálních školách  Broumov 
 Čas neuvěřitelně letí a ani se nechce věřit, že už máme za 
sebou tři měsíce nového školního roku. Ve škole máme letos 
devět tříd s celkovým počtem 95 žáků. Opět je pro ně zajištěna 
možnost stravování ve školní jídelně, pobyt ve školní družině, 
vyžití v zájmových kroužcích. 
 Začátkem října byl zajištěn pro 40 žáků naší školy a stejného 
počtu polských dětí pobyt ve středisku environmentální výcho-
vy v Křinicích. Jednalo se o týden, během kterého byl  připraven 
velmi hodnotný program, který obsahoval rukodělné práce, 
sportovní i kulturní vyžití. Zvláště pro žáky i učitele z Polska, 
se kterými máme uzavřenou smlouvu o vzájemné spolupráci 
v oblasti kultury a sportu, to byl obrovský zážitek. Všichni zú-
častnění se jen velmi neradi loučili. Děti si navíc odvážely drob-
né výrobky a suvenýry, které si samy vyrobily. Celá akce byla 
hrazena z prostředků grantu, který škola získala od krajského 
úřadu a MěÚ  Broumov. Žáci se podíleli pouze symbolickou 
částkou od 30 do 90 Kč.  Škoda jen, že se některým rodičům 
našich dětí není možné nikdy zavděčit. Příkladem může být i 
úspěšná akce z dalšího přiznaného grantu „ Děti dětem“ , kdy 
jsme se zúčastnili Mezinárodního hudebního festivalu v Plum-
lově. Tato iniciativa stála zřizovatele i naší školu tisíce a někteří 
rodiče nebyli ochotni podílet se ani symbolickou částkou 20 
Kč. V podstatě rodiče ani nezajímalo vystoupení vlastních dětí, 
což dokladuje jejich účast na několika  veřejných vystoupeních 
v Městském divadle i na vystoupení žáků u příležitosti 200. 
výročí založení divadla. 
 V průběhu měsíce září vzniklo ve škole Občanské sdružení 
SEN  a v říjnu byl valnou hromadou  zvolen výkonný výbor, 
který je složen ze zástupců rodičů a pedagogických pracovní-
ků. Tato instituce bude spravovat fi nanční prostředky získané 
od sponzorů, rodičů i z činnosti školy. Použity budou na školní        
i mimoškolní akce dětí naší školy. 
 Dne 12. 10. proběhla ve škole také volba členů školské rady. 
Zástupcem rodičovské veřejnosti se stala paní Světlana Potoč-
ková, pedagogického sboru pan Vladislav Jirman a za MěÚ 
Broumov byl navržen Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města. 
Tato instituce má na  škole  významné pravomoci, např. podílí 
se na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy, schvalu-
je zprávu o činnosti, vyjadřuje se k rozboru hospodaření                   
a navrhuje zlepšení hospodaření, podává podněty a oznámení 
řediteli školy.                                     
 Věříme, že i letos proběhnou akce, které budou zajímavé a 
podnětné pro děti, a zpestří průběh školního roku. Protože 
tento příspěvek vyjde v předvánočním čase, přejeme všem čte-
nářům ať toto období i Vánoce prožijí v klidu a pohodě.                                       

                                      Irena Gabrielová     
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broumovský 
            zpravodaj 

kultura

kultura
v broumově

Městské divadlo v Broumově
Čtvrtek 1. 12. 2005 od 19.30 hodin 

P o s l e d n í  l é t o  
„Vesele i vážně o životě slavné herečky“ 
 Hra ze života legendární herečky přelomu 19. a 20. 
století Sarah Bernhardtové. Někteří lidé se svým způ-
sobem života a svými výkony stávají mýty či legendami. 
Mezi takové patří bezesporu i francouzská herečka Sára 
Bernhardová. Skandální, skvělá, neobvyklá ve vztazích ke 
konvencím několika „dob“, kterých se účastnila vždycky 
velmi aktivním a určujícím způsobem. U nás ji proslavil 
především Alfons Mucha na svých plakátech. Tento pří-
běh není věrnou životopisnou hrou. Je o posledním létě 
jejího života, kdy se zabývala sepisováním svých pamětí, 
kdy ji ani na prahu smrti neopouštěla příslovečná vitalita. 
Autorem tohoto „koncertu pro dva herce“ je kanadský dra-
matik John Murell. 
 V hlavních rolích se představí slavní čeští herci: Marta 
Vančurová a Vlastimil Harapes. Vstupné: 150 a 140 Kč 
 
Klášterní kostel sv. Václava v Broumově
Sobota 3. 12. 2005 od 19.00 hodin
Předvánoční koncert duchovní hudby 
Eva Hubáčková – soprán, Vladimír Župan – klavír, Michal 
Novenko – varhany
Pořádá agentura Emma Art Agency Hradec Králové
 Vstupné: 120 Kč

Kulturní dům Střelnice v Broumově
Čtvrtek 8. 12. 2005 od 19.00 hodin
Vánoce 2005 
 Během pořadu vystoupí: Jitka Asterová, Martin Dejdar, 
vicemiss 2005 Petra Macháčková a Agáta Hanychová, Mar-
kéta Divišová, Vladimír Čech, Miss ČR Jana Doleželová, Mi-
chal Foret ze Superstar, Helena Zeťová,  Mirek Paleček, Ali 
Amiri, 2. vicemiss ČR 2004 Edita Hortová, Pavel Poulíček, 
Filip Jankovič ze Superstar, Michaela Wostlová, Jarek Šimek, 
Kateřina Hrachovcová, Roman Vojtek, Šárka Rezková, 
Hana Gajdošová, Saša Nikitin a Rosťa Alka z Vyvolených,  
Klára Doležalová. Travesti show Královny Noci. Akcí bude 
provádět Lucie Koňaříková a Tomáš Krejčíř z TV Nova.
 Akce se uskuteční za přítomnosti dětí z dětských domovů. 
Záštitu nad akcí převzala starostka města Broumova JUDr. 
Libuše Růčková a hejtman Královéhradeckého kraje Ing. 
Pavel Bradík, Ing. Jana Bobošíková, poslankyně Evropského 
parlamentu a členka výboru pro regionální rozvoj. Akce se 
koná za podpory města Broumova.
 Pořadatelem akce je David Novotný, ve spolupráci 
s agenturou Roman Roun Agency, Miss Model Praha. 
Výtěžek bude věnován Dětským domovům v Broumově. 
Akce se koná za přispění firem: STEF Recycling a.s. Brou-
mov, AutoRoz Broumov s.r.o., Veba textilní závody a.s. 
Broumov, Hašpl a.s. Velké Poříčí, Mach líhně kuřat Litomy-
šl, Broumovské stavební sdružení s.r.o. Broumov, Pivovar 
Broumov s.r.o., Skrblíkův ráj – ráj pro Vaši peněženku s pro-
dejnami v Červeném Kostelci, Hronově, Broumově, České 
Skalici a Polici nad Metují a Náchod NET s.r.o. Náchod.
 Cena vstupenky 170 Kč

Městské divadlo v Broumově 
Pátek 9. 12. 2005 od 19.00 hodin 

Muzikálové střípky 2
Představení plné známých muzikálových melodií.
Poslední volná místa!!!!!!!
 Prosíme o vyzvednutí zamluvených vstupenek v infocen-
tru, pondělí – pátek 8–16 hodin, nejpozději však dva dny 
před představením. V případě problémů se na nás obraťte 
na tel. čísle  491 524 168.

Městské divadlo v Broumově 
Čtvrtek 15. 12. 2005 od 19.30 hodin 

Sníh na střechách 
Vánoční koncert sólistů Hudebního divadla v Karlíně
Účinkují sólisté Hudebního divadla v Karlíně: 
Galla Macků a Václav Vostárek nebo Jan Berko
Klavírní doprovod – Libuše Klausová – členka Národního 
divadla v Praze 
Umělecký přednes – Miroslav Dvořák 
Poezie: 
J. Seifert,  J. Neruda, W. Shakespeare, lidová poezie a další...
Skladby: 
G.F.Händel – Ombra mai fu-largo 
Giordanní – Caro mio ben 
J.S.Bach , Ch. Gounod, F. Schubert – Ave Maria 
A.L.Weber – Pie Jesu 
W.A.Mozart – Ave verum corpus 
F. Gruber – Tichá noc 
Ch. Livingstone + Evans – Stříbrná pozlátka 
A směs vánočních koled……. 

Předprodej vstupenek v infocentru od 5. 12. 2005.
Rezervované vstupenky je třeba vyzvednout a zaplatit nej-
později do 13. 12. 2005, později mohou být prodány pří-
padným dalším zájemcům.
 Vstupné 140 a 150 Kč 
 

Městské divadlo v Broumově 
Sobota 17. 12. 2005 od 14.30 hodin

Hvězdička betlémská
Vánoční koncert pro děti v podání Hudebního divadla dě-
tem Hradec Králové
Scénář, režie, hraje a zpívá: Michaela Novozámská.
 Zpívání a povídání o tom, o čem vlastně krásné vánoční 
svátky jsou. Scéně dominuje veliká kniha, z jejichž stránek 
vystupují loutky, které zde rozehrávají jednotlivé děje.
V temperamentním podání zazní nejen koledy, ale i krásné 
písničky z autorčiny dílny. Pořad je určen dětem od 3 do 11 
let.
 Nevíte, kdo je Michaela Novozámská? No přeci sluníčko, 
které rozdává nejen dětem, ale i dospělým smích, dobrou 
náladu a hezké zážitky ze svých pořadů, které jsou poutavé 
i výchovně zaměřené. Dokáže zaujmout nejmenší diváky          
a potěšit i dospělé. 

Předprodej vstupenek v infocentru od 5. 12. 2005.
Rezervované vstupenky je třeba vyzvednout a zaplatit nej-
později  14. 12. 2005, později mohou být prodány případ-
ným dalším zájemcům.
 Vstupné 50 Kč a 40 Kč
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Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Egon Bondy: O globalizaci 
Filozoficko–politická studie o ekonomic-
ko–politické a společenské globalizaci

Irena Obermannová: Nezavěšujte se
Úsměvný román o třech bývalých spolužá-

cích, kterým se život zrovna nevyvedl. 

Jaroslav Beneš: Finanční stráž Československa 1918–1938
Publikace podrobně přibližuje strukturu, činnost, symboli-
ku atd. Finanční stráže ČSR. 

Andera di Robilant: Milenci z Benátek
Skutečný příběh zakázané a vášnivé lásky mladého aristo-
krata a šestnáctileté dívky. který se odehrál v 18. století. 

Pavel Toufar: Magická místa Čech a Moravy IV.
Kniha literatury faktu přibližuje některé stavby proslulé svou 
magickou symbolikou (Praha, Zelená hora u Žďáru n. S., 
megality aj.).

Erich Maria Remarque: Cesta zpátky 
Román navazuje na proslulou autorovu knihu Na západní 
frontě klid a líčí obtížný návrat vojáků z fronty do běžného 
života. 

Jaroslav Rudiš: Zlaté hory (Alois Nebel)
Třetí pokračování komiksového příběhu, jehož hrdinou je 
svému povolání zcela oddaný bývalý výpravčí z malé pohra-
niční stanice. 

Charles Bukovski: Zápisky starého prasáka
Výbor ze sloupků, které autor v 60. letech psal pro hipísácké 
noviny Open City. 

Arnošt Kolman: Zaslepená generace – Paměti starého 
bolševika
Vzpomínková kniha muže, který se připojil k Říjnové revo-
luci. U nás pak střídavě zastával vysoké stranické funkce a 
střídavě byl za své názory perzekuován. 

Renáta Veselská: Lidi psí, kočičí a ničí
Převážně úsměvné historky o zvířatech s ilustracemi Pavla 
Kantorka. 

Mary Margaret Kayeová: Vzdálené vrcholky hor 1
První část dramatického milostného příběhu z koloniální 
Indie líčí nedovolenou lásku anglického důstojníka a indic-
ké princezny.

Tanja Kinkelová: Stíny nad Alhambrou
Historický román z doby španělské  reconquisty se odehrá-
vá na dvoře granadského emíra i katolických vládců země.

 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihovna@brou-
mov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

Knihovna mezi svátky otevřena
Mezi vánočními svátky a Novým rokem bude knihovna 
otevřena normálně, pouze mezi 12 a 13 hodinou bude 
přestávka. Dětské oddělení bude otevřeno dopoledne 
od 8 do 12 hodin. 

Městská knihovna v Broumově 
si Vás dovoluje pozvat

na zahájení výstavy

Jindřich Růžička

grafika
v sobotu 10. prosince 2005 v 15 hodin

v programu zahájení autor přečte svůj právě publikovaný text

čítárna Městské knihovny v Broumově
prosinec 2005 – únor 2006

Kul tura  na  leden  2006
Kulturní dům Střelnice Broumov
Sobota 14. 1. 2006
Ples města Broumova a Českého svazu žen

Městské divadlo v Broumově
Středa 18. 1. 2006 v 19.30 hodin

Jak unést dámu ???
 Na tuto otázku odpovídá Francis Veber lehkou ironickou 
komedií z Francie „šedesátých let“ 20. století. Seznámí nás 
s krásnou  chytrou dámou, s trojicí vynalézavých únosců 
bažících po výkupném.....
Příjemnou společnost Vám zajistí herci:
Milena Steinmasslová, Ladislav Potměšil, Jiří Čapka, Stani-
slav Lehký, Karel Urbánek, Petr Kubes, Martin Davídek alt.
 Předprodej vstupenek v infocentru od 2. 1. 2006
 Vstupné: 150 a 140 Kč
 
Městské divadlo v Broumově
Pondělí 30. 1. 2006 v 19 hodin

IRISH DEW
  Koncert oblíbené kapely, která už několikrát naplnila 
broumovské divadlo. Máte-li rádi irskou a keltskou hudbu, 
je tento koncert určen právě Vám. Jako hosta kapela před-
staví pana Luboše Malinu, který určitě bude dalším zpestře-
ním večera. 
 Předprodej vstupenek v infocentru od 16. 1. 2006
 Vstupné: 100 a 90 Kč

Městské divadlo v Broumově
21. 1. 2006 v 15 hodin

Sněhurka a sedm trpaslíků
 Klasická loutková pohádka Františka Hrubína je určena 
pro nejmenší diváky. Hrubínův text je doplněn písničkami a 
živým doprovodem houslí, kytary, zobcové flétny a rytmic-
kých nástrojů.
 V pohádce vystupují loutky – vyřezávané marionety.
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Podpora vzdělání?
 Pracuji jako středoškolský učitel na gymnáziu. Snažím 
se malé děti již od primy vést k manažerskému chování. 
Z tohoto důvodu každý rok oslovuji významné banky či 
firmy ,zda by  mi nemohli poskytnout manažerské diáře pro 
celou třídu. Používání diářů již od primy se mi velmi osvěd-
čilo a vede studenty k větší odpovědnosti. Na rok 2004 
nám poskytla diáře Komerční banka, na rok 2005 Česká 
spořitelna. Již v létě tohoto roku jsem s předstihem oslovil 
desítky velkých firem s prosbou o sponzorování diářů na rok 
2006. Jaká je situace dnes, v půli listopadu? Většina firem 
či institucí vůbec neodpověděla, další napsali, že nemají 
o takovýto sponzoring zájem. Pouze jedna banka přislíbila, 
že se v lednu ozve, pokud nějaké diáře zbudou. Jako posled-
ní pokus jsem napsal svoji žádost předsedovi vlády a pre-
zidentské kanceláři. Zajímavá byla rychlost odpovědi. Pan 
Paroubek napsal hned druhý den a přislíbil poslání diářů, 
pokud dostane dárky od firem na konci roku. Uvidíme, ale 
odpověď potěšila. Z prezidentské kanceláře se ozvali – po 
mé upomínce – po třech týdnech. Jak emailem pan kancléř, 
tak telefonicky pracovník jeho kanceláře. Slušně, ale s od-
povědí, že se jedná o požadavek na státní rozpočet a není 
možné moji prosbu technicky vyřešit a že Kancelář preziden-
ta republiky jako rozpočtová organizace není oprávněna 
poskytovat sponzorské dary. Bral jsem žádost o diáře jako 
takový test, jak se to s podporou vzdělání u nás myslí sku-
tečně vážně. Hlavní vládní strana má vzdělání jako prioritu 
téměř číslo jedna, opozice má vzdělání ve svém programu 
jako prioritu také. Blíží se volby a vzděláním se budou nyní 
ohánět všichni. Pravicoví, levicoví a já nevím jací. Pokud 
se, ale jedná o konkrétní podporu, byť velmi malou, je vše 
jinak. Kdejaký „jetelák“ hrající oblastní přebor v kopané je 
pro sponzory cennější než třída 30 nadaných studentů. Ne-
máme ten náš svět kolem nás nastaven trochu divně?

Milan Kulhánek

ŠTAFLE - co píseň, to hitovka
 Koncem letošního října spatřil světlo světa „demáč“ snad 
největšího objevu letošního roku – rockové formace ŠTAFLE. 
Naprostý hudební skvost, který některým poslouchačům 
připomíná Znouzecnost, Tichou dohodu, jiným legendární 
Jethro Tull. Broumovské ŠTAFLE hrají ve složení: Jitka Ka-
lousová (zpěv, flétna), David Čejchan (basa), Jiří Švancara 
(bicí) a Kryštof Meier (kytara, back vocal). Demosnímek 
přináší osm písní, z nichž všech osm lze považovat za hi-
tovky. Část písní je z dílny broumovského kytarového mága 
Jiřího Šály. Určitě stojí za to si nové demo hudební formace 
ŠTAFLE pořídit. Je v tom hodnověrnost.                 Jan Ullwer

Docela vtipné, nemyslíte?  
Milan Kulhánek 

Co nového na broumovském gymnáziu?
 Psali jsme jako surrealisté!
 Surrealismus jako mezinárodní literární a umělecké hnutí 
působilo v letech 1923–1939, v širších souvislostech i po 2. 
světové válce. Vznikl v Paříži jako opozice vůči umění pod-
řízenému tradici a společenským konvencím. Jeho předsta-
vitelé chtěli svým dílem co nejvíce vyjít vstříc přirozenému 
smyslu člověka pro obrazotvornost a fantazii. Čerpali z psy-
choanalýzy Sikmunda Freuda a snažili se najít nejpůvodněj-
ší zdroj umělecké tvorby v lidském podvědomí, kde podle 
Freuda převládá sexuální pud. Básníci se snaží zaznamenat 
proud nahodilých pocitů, představ, snů a halucinací bez 
kontroly rozumové logiky. Studenti 3. ročníku se pokusili 
zapojit svoji fantazii a psát jako surrealisté. Jak se jim do 
podařilo, můžete posoudit sami.

Petra Nývltová – Pupík
Klubko pářících se červů v zemi
Knoflík slasti na těle dominy v černém
Bod spojení plodu s tělem matky.
 Hluboký jak jáma židovského hrobu
 Kulatý jak oči pátrající v davu
 Kýčovitý jak ozdoba lesknoucí se na vánočním stromečku
    Důležitý jak poslanec při spánku v poslanecké sněmovně.
Ó jak rozdílný na těle bledé dívky a těle
  Chlupatého řidiče náklaďáku.
Alena Opatrná 
….tvé oči tvářící se jako kapky rosy v plameni
     Jako hvězdy na dně oceánu
                           Jako ostny na hřbetě koně
                               Jako rozkvetlá louka uprostřed pouště
                               Jako sny beze spánku
                               Jako podkova otisknutá v písečné duně.
Šárka Žouželková
Na polštáři nalézt kousek smyslnosti v mnohých podobách…
 Vlas jako hoblinka na bílém talíři zkroucená
 Vlas jarním sluncem prosycený
 Vlas rovný jako šňůra kyvadlových hodin nad postelí
 Vlas zrzavý jako sluneční paprsek na boku železné lodi…
Jiří Zákravský – Ortéza Bylo mokro pršelo
                       Podzim 2005
                       23.října
                       Těsně před druhou
                       Dvaadvacet borců jezdilo 
                   Skluz sem
                   Střela tam
                   Žlutá karta
                   Šlapák občas
                   Klouby vržou
                   Kolena zvlášť.
                 Koleno modré jako švestka
                 Koleno opotřebované jako radlice bagra
                 Koleno napuchlé jak Měsíc v úplňku
                 Koleno zničené pod tlakem času…..
Lucie Valášková – Oči
        … jsou krásné jak dvě perly v moři
  Krásné jak čirá studánka v lese
  Tajemné jak tůň
  Krásné jak rozkvetlé květy kopretin
  Krásné jak dvě pomněnky…..

 Z básní třídy 3. A broumovského gymnázia vybral Milan 
Kulhánek               
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O jménech broumovských ulic (V. část)

 V minulé části našeho seriálu jsme se věnovali dvojici 
dnešních ulic Opočenského a Gen. Svobody, které jsou 
v nejstarších pramenech uváděny jako „linke und rechte 
Obergasse“ (levá a pravá Horní ulice). V Broumově sa-
mozřejmě existovaly také „linke und rechte Niedergasse“ 
(levá a pravá Dolní ulice) a v tomto případě se dnes jed-
ná o ulice Obránců míru a Protifašistických bojovníků.
 V polovině 19. století se dosavadní „linke Niedergasse“ 
objevuje na nejstarším plánu Broumova jako „Fleischer-
gasse“ (Řeznická ulice). Přibližně o 40 let později získává 
ulice nový název, a to „Schmeykalgasse“. Politik a právník 
JUDr. Franz Schmeykal (1826–94) patřil mezi přední před-
stavitele německých liberálů v Čechách. V roce1861 byl 
zvolen zemským poslancem a zároveň přísedícím zemské-
ho výboru Království českého. Za svůj hlavní politický cíl 
považoval národnostní rozdělení Čech, a proto jako velké 
vítězství oslavoval výsledek česko-německých jednání v ro-
ce 1890, kte-
rých se sám 
také účastnil. 
Tzv. punktace 
měly umožnit 
úpravu veřejné 
správy v Če-
chách – revize 
obvodů okres-
ních a kraj-
ských soudů, 
o b c h o d n í c h 
a živnosten-
ských komor, 
r o z d ě l e n í 
z e m ě d ě l s k é 
a školní rady 
-  právě podle 
n á r o d n o s t -
ních kritérií. 
Vytvářely se 
tím předpoklady k rozdělení země na dvě území – německé 
a české (fakticky česko-německé), přičemž Němci mohli 
v českých oblastech požívat větších práv než Češi v jejich. 
Česká veřejnost však takový stav odmítala a zmiňované 
změny se nikdy neuskutečnily. Přesto byl Franz Schmeykal 
mezi českými Němci váženou a ctěnou osobností, čehož 
je důkazem nejen „Schmeykalova ulice“ v Broumově, ale 
třeba i to, že mu byl v jeho rodné České Lípě odhalen bron-
zový pomník. Po válce došlo k přejmenování „Schmeykal-
gasse“ na „Husovu ulici“. V roce 1959 byl radě MNV 
předložen požadavek okresního výboru Národní fronty, 
aby byl název změněn na ulici Obránců míru. Změna byla 
schválena a uskutečněna k 1. září 1959 na oslavu Dne boje 
proti válce.
 Dnešní ulice Protifašistických bojovníků si svůj původní 
název „Niedergasse“ podržela až do konce 19. století, kdy 
se z ní stala „Schmittgasse“. Franz Schmitt (1816–83) se 
narodil v Broumově a po absolvování zdejšího gymnázia 
studoval pražskou techniku. Své první zaměstnání našel ve 
firmě bratří Liebigů v Liberci (viz BZ 11/2005), později se 
osamostatnil a v roce 1843 založil vlastní textilní podnik 
v Českém Dubu. Od roku 1859 pak začal s výstavbou 

továrního areálu v Řekách u Semil. Postavil zde kolo-
nii obytných dělnických domů a tato tovární čtvrť byla 
v základních potřebách soběstačná. Měla školu, poštu, 
lékaře, kapli, obchod, pekárnu, hotel, prádelnu, dokonce 
i koupaliště a lázně. Na přelomu století pracovalo ve všech 
Schmittových textilkách na 3 700 zaměstnanců. V roce 
1868 byl Franz Schmitt povýšen do šlechtického stavu. 
Jako „Schmittgasse“ figurovala zmíněná ulice na mapě 
města až do roku 1945, kdy se změnila na „Havlíčkovu 
ulici“. Svůj dnešní název pak získala v roce 1959.
 Vedle „Schmittgasse“ měl Broumov svého času také uli-
ci nazvanou „Schmidthäuser“ (Schmidtovy domy), dnešní 
Dělnické domy. Byla pojmenována  po broumovském 
staviteli Josefu Schmidtovi (1849–1905), který na přelomu 
století tento blok domů pro dělníky zdejších textilek zbu-
doval.
 Kasárenská ulice byla před 2. světovou válkou nazvaná 

na památku 
další z řady 
v ý z n a m n ý c h 
broumovských 
osobností, a 
to „Schultes-
gasse“. Rodák 
z Teplic nad 
Metují MUDr. 
Norbert Schul-
tes (1805–70) 
byl prvním 
p r i m á ř e m 
b r o u m o v s k é 
n e m o c n i c e 
a v letech 
1865–70 též 
s t a r o s t o u 
města. V roce 
1840 došlo 
k založení na-

dace pro výstavbu městské nemocnice s počátečním vkla-
dem 150 pruských tolarů. Se stavbou bylo započato ihned 
po udělení oprávnění k provozování c. k. krajskou vládou 
v Jičíně a náklady včetně vnitřního vybavení se vyšplhaly na 
více než 2 880 zlatých. V celém bývalém politickém okrese 
Broumov se konala za tímto účelem sbírka. Nemocnice U 
Svatého Ducha zahájila provoz dne 26. ledna 1853. Měla 
čtyři pokoje a šestnáct postelí a do konce prosince 1854 
ošetřila 156 pacientů. Byl to právě klášterní lékař Norbert 
Schultes, který se stal jejím prvním primářem. Starosten-
ský úřad zastával MUDr. Schultes v nepříznivé době pruské 
okupace roku 1866, která sice trvala jen několik týdnů, 
měla však pro město i celé Broumovsko neblahé násled-
ky. Vojenské jednotky s sebou přinesly epidemii cholery, 
na níž zemřely desítky obyvatel. Zatímco pojmenování 
„Schultesgasse“ mělo svoji logiku, neboť MUDr. Schultes 
byl majitelem domu čp. 125 na rohu náměstí a zmiňované 
ulice, poválečný název Kasárenská ulice už smysl postrádá. 
V Broumově totiž nikdy kasárna nebyla. Svého času byly 
sice menší oddíly českého, resp. německého vojska ubyto-
vávány na tzv. Růžovém dvoře, ten ale nebyl nikdy považo-
ván za oficiální kasárna.
                                 Barbora Trenčanská, Muzeum Broumovska
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KST Robot Mokré Lazce – SVS Niederösterreich 6:2
 Dne 25.10.2005 se v Broumově v hale na Spořilově 
uskutečnil zápas čtvrtého kola jedné ze základních skupin 
Superligy ve stolním tenise. Hostům v sestavě chyběl zraně-
ný mistr světa W.Schlager.  Kvůli světovému poháru chyběl 
také Chen Weixing – v současnosti 11. hráč světového žeb-
říčku.Více než 200 spokojených diváků zhlédlo poměrně jas-
né vítězství Robotu Mokré Lazce. Za stavu 2:1 se zranil hráč 
rakouského mužstava Lengerov, který je nyní na 99. místě 
světového žebříčku. Střídající hráč ho nedokázal nahradit, a 
tak rakouské družstvo uhrálo už jen jeden bod, díky šťastné 
koncovce Pichlera, který za stavu 2:2 na sety a 9 ku 9 získal 
poslední dva míčky „prasátky“ hned z příjmu podání.
 Body za Mokré Lazce: Demek 3, Jakub Kleprlík 1, Michal 
Kleprlík 1 a čtyřhra Demek a J. Kleprlík.
Aktuální tabulka :
1. SVS Niederösterreich       4   3   0   1   20:9        10
2. Mokre Lazce      4   2   1   1   18:14 9
3. ZNTK Maribor     4   1   1   2   13:19 7
4. Kecskemet      4   0   2   2   13:22  6

BK

Říjnové závody JUDO CLUB BROUMOV
1. 10. se konal Krajský přebor družstev v Trutnově. Jaroslav 
Čepelka startoval ve váze do 60 kg za družstvo Trutnov, kte-
ré vybojovalo 2. místo.
1. 10. Startoval dorostenec Ladislav Záliš na Mezinárodním 
turnaji v Rakousku a ve váze do 60 kg vybojoval 2. místo.
8. 10. se konala Velká cena mladšího žactva v České Třebo-
vé. Do 30kg vybojoval Tomáš Dirda 2. místo, Jitka Štěpáno-
vá 3. místo a ve váze do 50 kg Miroslav Hušo 4. místo.
15. 10. se konalo Mistrovství České republiky družstev do-
rostenek a žen. Ve váze do 57 kg startovala Michaela Ně-
mečková za Prahu Vršovice a jejich družstvo vybojovalo 3. 
místo. Za Sokol Hradec Králové startovala v ženách ve váze 
do 48 kg Dagmar Dušánková a svým vítězstvím dopomohla 
k zisku 3. místa.
22. 10. startoval Ladislav Záliš na Mezinárodním turnaji v 
Polsku a ve váze do 60 kg vybojoval 3. místo.
22. 10. Oblastní přebor mladšího žactva v České Skalici. 
Do 30 kg vybojoval Tomáš Dirda ve váze do 30 kg 1. místo, 
Miroslav Hušo ve váze do 50 kg 3. místo a Zdeněk Nouza ve 
váze do 66 kg 4. místo.
29. 10. Turnov – Katana. Mládě Kateřina Rajnohová (Du-
šánková) vybojovala ve váze do 25 kg 1. místo,mladší žáky-
ně Štěpánová Jitka do 29 kg 1. místo, Štěpánová Sandra do 
37 kg 5. místo. Starší žákyně Hedvika Pohlová do 38 kg 2. 
místo,Eva Němečková do 42 kg 2. místo,Michaela Němeč-
ková do 55 kg 3. místo.                                                       (D)

Cykloteam v sezóně 2005
 Dovolte mi krátké ohlédnutí za rokem 2005. 
 Generálními sponzory oddílu byly opět rovným dílem 
firmy HOBRA Školník a Z–Trade. Novým sponzorem se              
v letošním roce stala firma Synthesia Pardubice. Do sezóny 
2005 jsme pak odstartovali v nových žlutých přílbách a s 
patřičným elánem již na jarním soustředění v Chorvatsku.   
V průběhu roku se do oddílu přihlásili další členové (žákov-
ské kategorie).
 V Poháru Královéhradeckého kraje (Pohár SCKH) jsme 
dosáhli nejlepší výsledky v celé historii oddílu a v sobotu 
22. 10. převzali ocenění nejúspěšnější cyklisté. Máme opět 
3 přeborníky kraje, jsou to: Markéta Sládková (st. žákyně), 
Jakub Berka (st. žák) a Lukáš Voves (junior). Místa na stup-
ních vítězů si svými výsledky vyjezdili – Matěj Hejnyš (2. mís-
to v ml. žácích), Jan Lorenc (2. místo v kadetech), Daniela 
Černá (2. místo v ml. žákyních) a Adriana Vítová (3. místo 
v ml. žákyních).
 Ve výsledkových listinách regionálních nebo republiko-
vých seriálech závodů se podařilo prosadit těmto závodní-
kům: Markétě Sládkové (celkové 2. místo v seriálu 7 závodů 
– Krkonošský pohár MTB Havex Cup, celkové 1. místo            
v seriálu 7 závodů – BP Lumen bike4u Cup, celkové 3. mís-
to v seriálu 5 závodů v TOI TOI Cup – Českém poháru XC), 
Adrianě Vítové (celkové 2. místo v Krkonošském poháru 
MTB Havex Cup), Jakubovi Berkovi (celkové 3. místo v BP 
Lumen bike4u Cup), Matějovi Hejnyšovi a Daniele Černé 
(celkové 2. místo v BP Lumen bike4u Cup).
 Velmi pěkné umístění zaznamenal Pavel Kubizňák na 
Cannondale Rallye Sudety „123 km“. Mezi 702 startujícími 
dojel na pěkném 69. místě. V krátkém Cannondale Rallye 
Sudety „36 km“ obsadil mezi 347 startujícími velmi pěkné 
14. místo Zbyšek Záliš ml. (5. místo v juniorech) a 36. mís-
to Jakub Berka (vítěz mezi staršími žáky!).
 Do celkových pozitiv je třeba zařadit i úspěch na 2. dětské 
letní olympiádě v Brně. Ze 4 cyklistů Cykloteamu Broumov, re-
prezentujících Královéhradecký kraj, zvítězila v kategorii mlad-
ších žákyň Daniela Černá před Adrianou Vítovou, v kategorii 
starších žákyň pak obsadila Markéta Sládková 3. místo. 
 Celkově lze hodnotit skončenou sezónu 2005 jako velmi 
zdařilou a úspěšnou. Budete-li chtít vědět více o cyklistic-
kém oddílu, máte možnost navštívit oddílové internetové 
stránky www.cykloteam.borec.cz.
 A co nás čeká v roce 2006…
 Pro několik členů oddílu začne příští sezóna již zimním sou-
středěním na běžkách v Krkonoších. Další skupina vyjede opět 
trénovat 10 dní na soustředění do chorvatské Poreče.
 Závěrem bych vás chtěl všechny pozvat na 6. ročník veřej-
ného cyklistického závodu horských kol XC – BIKE KOST-
KA, který se bude konat v červnu 2006 v Broumově.

Ing. Milan Voves – SK Cykloteam   


